Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600099

99

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 9, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no
item 12.2 do Edital nº 90/2019-PROGEP/UFAL, resolve homologar o resultado final do
edital PROGEP nº 90 de 05/08/2019, publicado no D.O.U. de 06/08/2019, seção 3, p. 73-
77, nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado para professor visitante

referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem:
lotação/programa/função/regime/classificação final no processo seletivo, nome do
candidato em ordem de classificação e nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: FANUT / PROGRAMA: 4 - NUTRIÇÃO - Professor Visitante - 40h
com padrão remuneratório de DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) MARCOS DAVID DA SILVA CAVALCANTE - 9,28
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.2 LOTAÇÃO: ICBS / PROGRAMA: 6 - CIÊNCIAS DA SAÚDE - Professor Visitante

- 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
Não houve candidato(a) aprovado(a).
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.3 LOTAÇÃO: ICBS / PROGRAMA: 7 - DIVERSIDADE BIOLÓGICA E

CONSERVAÇÃO NOS TRÓPICOS - Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de
DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:
Não houve candidato(a) aprovado(a).
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.4 LOTAÇÃO: IM / PROGRAMA: 16 - MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL -

Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
Não houve inscritos.
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.5 LOTAÇÃO: IQB / PROGRAMA: 19 - PROFNIT - PROPRIEDADE INTELECTUAL

E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO - Professor Visitante - 40h com padrão
remuneratório de DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) SILVIA BEATRIZ BEGER UCHOA - 9,75
2) DHEIVER FRANCISCO SANTOS - 6,95
3) KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR - 5,85
4) CENIRA MONTEIRO DE CARVALHO - 5,65
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.6 LOTAÇÃO: IQB / PROGRAMA: 20 - QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - Professor

Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) ROSANA CASOTI - 7,25
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.7 LOTAÇÃO: IQB / PROGRAMA: 21 - QUÍMICA EM REDE NACIONAL -

Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
Não houve inscritos.
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 01
Nº Processo: 23087.013553/2019-33
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: ROBSON LEANDRO DA SILVA PEREIRA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 31/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 12-02-2020 a 02-03-2020
Data da assinatura: 22-01-2020

Extrato de Termo Aditivo nº 01
Nº Processo: 23087.013386/2019-21
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: ALICE SILVA DUARTE
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 33/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 14-02-2020 a 13-08-2020
Data da assinatura: 22-01-2020

Extrato de Termo Aditivo nº 04
Nº Processo: 23087.006541/2018-71
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: JÉSSICA FRUTUOSO MELLO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 18/2018 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 06-02-2020 a 06-03-2020
Data da assinatura: 04-02-2020

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica notificado o Sr. JURANDIR PERES DA CRUZ, CPF nº
136.720.608-10, sócio da extinta empresa Nutri Star Refeições Coletivas LTDA-EPP, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, apresentar defesa;
solicitar parcelamento ou recolher aos cofres públicos desta Universidade Federal de
Alfenas, por meio de GRU, disponível no endereço eletrônico:
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp , o valor de R$
18.433,70, acrescido de multa de mora, pela existência desta pendência junto a esta
Universidade. Comunicamos que o não atendimento desta notificação implica na inscrição
do CPF/CNPJ no SIAFI, no Cadin e em dívida ativa. Enviar comprovante para o email
pf.unifal@unifal-mg.edu.br.

SORAYA HELENA COELHO LEITE
Procuradora-Chefe

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 150154

Nº Processo: 23096033470201951. Objeto: Aquisição de material de limpeza.. Total de
Itens Licitados: 58. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona Rural, Zona Rural - Cuité/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150154-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor - Ces

(SIASGnet - 04/02/2020) 158195-15281-2020NE000008

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

O CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que o(s) licitante(s) a seguir citado(s) foi(ram) considerado(s)
vencedor(es) do(s) item(ns) a seguir relacionado(s): ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS
E CONSTRUÇÕES LTDA., em todos os itens do Grupo 01. A ata, na íntegra, se encontra
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 05/02/2020) 158197-15281-2019NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal do Ceará-UFC (Brasil) e a Éc o l e
Nationale Supérieure D'ingénieurs de Caen, (Ensicaen), França. OBJETIVO: Estabelecer uma
cooperação mútua entre as signatárias, que manifestam sua intenção de promover ações
e projetos de interesse comum das instituições, tais como: o intercâmbio de estudantes e
professores, nos domínios da pesquisa científica, do ensino superior e em todos os outros
domínios acadêmicos, como os programas de gestão universitária; a coordenação e a
participação em projetos de pesquisa em seminários, em conferências e em programas
comuns de curto e longo prazo; cursos de formação para estudantes e professores e o
intercâmbio mútuo de informações decorrentes de projeto de pesquisa, atividades
pedagógicas e publicações. O acordo é válido por cinco anos, a partir de sua assinatura:
15/01/2020. SIGNATÁRIOS: pela UFC, José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque
(Reitor), pela Ensicaen: Jean François Hamet(Diretor).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo Acordo Específico para Mobilidade entre Instituto Superior de Agronomia da
Universidade de Lisboa-ULISBOA e Universidade Federal do Ceará-UFC (Brasil). OBJETIVO:
Proporcionar a mobilidade de estudantes de graduação e de pós-graduação de ambas as
Universidades, nas áreas de Engenharia Agronômica, Engenharia Floestal e dos Recursos
Naturais, Engenharia do Ambiente, Engenharia Alimentar, Engenharia Zootecnica, Biologia
e Arquitetura Paisagista, com o intuito de desenvolver atividades curriculares, conforme
plano de estudos aprovado por ambas as partes para cada estudante participante.
Conforme Cláusula 6 ª, este acordo é válido da data da assinatura 10/12/2019 até o final
da vigência do Acordo Geral de Cooperação (1074970), o qual é válido por 5 anos a partir
de 02/11/2016. SIGNATÁRIOS: pela UFC, José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque
(Reitor), pela ULISBOA: Antonio Guerreiro de Brito(Presidente do Instituto Superior de
A g r o n o m i a - U L I S B OA )

EDITAL Nº 22, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
RESUMO SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento
dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto
para a carreira do Magistério Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro
anexo ao presente Edital, para os setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
1.1.1. FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE

. Imunologia 20h 01 -

1.2. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL
CURSO DE MÚSICA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE

. Prática Instrumental Teclado 40h 01 -

1.3. CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE

. Engenharia de Software 40h 01 -

2. Serão reservadas às pessoas com deficiência 10% do total das vagas,
ofertadas e que vierem a surgir no prazo de validade da seleção, para cada setor de
estudo, na forma do disposto no parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990 e
parágrafo 1º do artigo 1º do Decreto nº 9.508/2018, publicado no DOU de 25/09/2018,
que regulamenta a reserva de vagas para pessoas com deficiência.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06101244474
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-06T01:09:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial